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EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

té mbledhjes sé jashtézakonshme té Kuvendit té Kryeqytetit t&€ Republikés sé Kosovés,
mbajtur mé 14.09.2023, e cila filloi né orén 10:00.

Né mbledhje morén pjesé: Péllumb Bajcinovci, kryesues i Kuvendit, (LDK), Jeta Rafuna-
Hasani (LDK), Ajet Brajshori (LDK), Dasmor Durmishi (LDK), Milazim Vitija (LDK), Sami
Salihu (LDK), Amir Simnica (LDK), Driton Rukiqgi (LDK), Hafiz Krasnigi (LDK), Dhurata
Jahaj-Retkoceri (LDK), Lindita Rexhepi (LDK), Donjeta Dragusha (LDK), Elmire Nikgi-
Rexha (LDK), Fiknete Bejta (LDK), Leutrim Retkoceri {PDK), Muhamet Selmani (PDK),
Agron Canolli (PDK), Arbnora Ajeti (PDK), Shegg Begiri-Badivuku (PDK), Fatmir Dervishi,
(PDK), Granit Geci (PDK), Liridon Selmani, (PDK), Kumrije Shabani-Ramadani (PDK),
Gresa Lahu (PDK), Sami Boroci (AKR), Endrit Zabérgja (NISMA) dhe Agim Kuleta (LB).

Munguan: Triera Kasumi-Berisha (LVV), Berat Lahu (LVV), Ermal Osmani (LVV), Feim
Osmani (LVV), Gézim Svegla (LVV), Nora Kelmendi (LVV), Arianit Beqiri (LVV), Petrit
Regica (LVV), Mirsad Vitia (LVV), Faton Zeka (LVV), Besnik Mujeci (LVV), Violeta Salihu
(LVV), Besart Krasniqi (LVV), Radie Hoxhaj, (LVV), Arbnora Berisha (LVV), Fehmi Kupina
(i pavarur), Gézim Mehmeti (AKR), Berna Saragi (PDK), Bahri Gashi (AAK), Kushtrim
Mushica (AAK), Taulant Maxharraj (AAK), Endrit Gashi (AAK), Valbona Ajeti (AAK).

Té pranishém ishin edhe: Pérparim Rama, kryetar i Komunés, Alban Zogaj,
nénkryetar i Komunés, Donjeta Sahatgiu, nénkryetare, Vigan Kastrati, drejtor i
Drejtorisé sé Administratés, Mimoza Sylejmani, drejtore e Drejtorisé sé Planifikimit
Strategjik dhe Zhvillimit t& Qéndrueshém, Arbér Sadiki, drejtor i Drejtorisé sé
Urbanizmit, Adelina Sahiti, drejtore e Drejtorisé sé Miréqenies Sociale, Granit Rugova,
drejtor i Drejtorisé sé Sportit, Izet Sadiku, drejtor i Drejtorisé sé Shéndetésisé, Doruntiné
Maloku, drejtore e Drejtorisé sé Pronés, Besiané Musmurati, drejtore e Drejtorisé sé
Arsimit, Donika Qetta, drejtore e Drejtorisé sé Parqeve, Plator Gérdovrci, drejtor i
Drejtorisé sé Bujqésisé, Lulézim Fushtica, drejtor i Drejtorisé sé Sigurisé dhe
Emergjencave, Krenar Xhaferi, drejtor i Drejtorisé sé Investimeve Kapitale dhe
Menaxhimit t& Kontratave, Valbona Makolli, drejtore e Drejtorisé sé Financave, Arben
Kcira, pérfaqésues nga Zyra ligjore, Osman Bllaca, pérfaqésues té Ministrisé sé
Administrimit t& Pushtetit Lokal, pérfagésues té€ OJQ-ve dhe té medieve.
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Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Péllumb Bajginovci, kryesues.
Kryesuesi tha se pér kété mbledhje éshté propozuar ky

Rend i dités:
1. Propozim-vendimi pér miratimin e buxhetit pér vitin 2024.

Kryesuesi hapi diskutimin.

Pérparim Rama, né pika té shkurtra i njoftoi t& pranishmit rreth kétij propozim-
vendimi, duke théné se ne sot po e prezantojmé propozim-buxhetin pér vitin 20204, ku
dhe do t'i paragesim disa projekte té drejtorive q& kané punuar palodhshém pér
realizimin e projekteve té tyre. Hartimi i buxhetit paraqet njé ndér punét mé sfiduese
pér ne si administraté dhe njé gjé e tillé &shté e kuptueshme, pér faktin se nevojat e
qytetaréve té kryeqytetit dhe déshirat pér t& béré mé shumé pér Prishtinén, jané mé té
médha sesa mundésité qé i kemi né dispozicion. Buxheti pér vitin 2024 do té jeté
njéqind e njézet e tre milioné e shtatéqind mijé euro.

Valbona Makoll, drejtore, tha se Drejtoria e Financave e ka béré hartimin e kétij
propozim-buxheti, né bashképunim me kryetarin Rama dhe t& gjitha drejtorité
komunale. Me pranimin e garkoreve nga Ministria e Financave, ku edhe jané
pércaktuar kufijté buxhetor pér buxhetet komunale, ne pas késaj i kemi mbajtur disa
dégjime buxhetore me gytetaré t& komunés dhe né disa lagje t& qytetit, ku dhe jané
propozuar disa projekte nga qytetarét, té cilat ne i kemi paraparé né kété buxhet.
Donjeta Dragusha tha se té gjitha kéto projekte té propozuara nga kryetari Rama, do
ta b&jné Prishtinén praktike dhe do ta lehtésojné jetén e gytetaréve tané.

Ne si grup i asamblistéve t& LDK-s&, jemi té lumtur gé ¢do dité e mé tepér po jetésohen
projektet dhe programi i premtuar nga LDK, né krye me kryetarin Rama, pér
kryeqytetin tong, e kété qytetarét po e shohin ¢do dité. Sigurisht qé e pérkrahim dhe
urojmé qé puna né té gjitha projektet t& vijojé mbaré dhe miré, pa u penguar nga
askush.

Leutrim Retkoceri theksoi se ky &shté njé buxhet i réndésishém, njé buxhet ambicioz, i
cili fokusohet né projekte té réndésishme, qofté né investime kapitale, né ndértimin e
njé qyteti mé té pastér, né njé qytet me mobilitet.

Mendoj se me buxhetin e vitit 2024, do té realizohen té gjitha projektet e parapara, t&
cilat u prezantuan kétu né Kuvend, por ne presim qé edhe nga drejtorét t& kemi njé
sqarim, se kéto projekte a do & jené té realizueshme gjaté vitit 2024, marré parasysh
praktikat e buxheteve nga vitet e méparshme, qé suficiti shpeshheré i ka kthyer né
projekte t&€ pambuluara.

Sami Boroci u shpreh se ky buxhet duket t& jeté buxhet ambicioz, &shté buxheti mé i
madh i Komunés sé Prishtinés, andaj mendoj se fillimisht duhet té jeté i planifikuar

miré, sepse né t& kaluarén kemi pasur kegplanifikim, ose realizim shumé té ulét té
buxhetit.
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Andaj uroj qé ky buxhet t& mos mbetet peng i njé kthimi mbrapa nga niveli gendror,
sepse ky Kuvend tashmé e ka njé shumicé té ligjshme edhe kéto vendime duhet
trajtuar si vendime té ligjshme.

Izet Sadiku, drejtor, tha se ne si drejtori me geverisjen Rama, né fushén e shéndetésisé
kemi béré disa ndryshime dhe ato ndryshime jané té prekshme, pra jané projekte
kapitale té cilat kan# t& béjné me shérbimet shéndetésore. Presim qé sé shpejti do té
fillojé edhe ndértimi i projektit té Spitalit té Qytetit. Né vazhdimin e kétyre projekteve
do té kemi edhe rinovimin e disa QMF-ve etj.

Pérparim Rama, kryetar, tha se sa i pérket projektit pér ndértimin e Spitalit té& Qytetit,
kemi pasur disa takime shumé té frytshme dhe pozitive me Ministriné e Shéndetésisé,
andaj ne né kété drejtim do t& bashképunojmé me nivelin gendror. Gjithashtu si
mundési e kemi paraparé ndértimin e spitalin terciar, diku né zonén e Gollakut, gé ta
kemi njé spital t& dinjitetshém.

Besiané Musmurati, drejtore, tha se pér projektin e dixhitalizimit t& sistemit arsimor
né shkolla, kemi ndaré njé shumé té mjeteve prej 160 mijé euro. Po ashtu, kemi ndaré
mjete edhe pér projekte té tjera, por gka vlen té theksohet éshté projekti pér ndértimin e
shkollés sé re né lagjen “Kalabria”, gé ka gené kérkesé e kamotshme e asaj lagjeje, gé té
kené njé shkollé fillore né até pjesé.

Fatmir Dervishi tha se mjetet té cilat jané paraparé pér rregullimin e oborreve dhe
terreneve sportive, mendoj se jané pak, andaj kisha kérkuar gé té rritet shuma e kétyre
mjeteve, sepse kemi njé situaté jo té miré né disa shkolla, si né shkollén “Hasan
Prishtina”, “Ismail Qemaili”, “Zenel Hajdini”, “Nazim Gafurri” dhe “Sami Frashéri”, e
qé konsideroj se duhet urgjentisht té€ ndérhyhet né kéto objekte shkollore.

Fiknete Bejta e pérgézoi drejtoren e Arsimit, e cila ka béré njé qasje krejt ndryshe pér
shkollat e komunés sé Prishtinés. Eshté hera e paré qé shkollat e Prishtinés kané ndier
dorén e pushtetit né renovim, né pastrim etj. Sa i pérket digjitalizimit né shkolla, kérkoj
té dijé se gka do té ndodhé& me objektet shkollore né disa zona, sepse atje ne e dimé gé
nuk ka sigurim.

Endrit Zabérxha kérkoi té dijé se cka konkretisht po parashihet pér furnizimin me
pajisje té artikujve té ndryshém shkolloré. E dimé se njé prej premtimeve kryesore té
ekipit tuaj ka gené instalimi i smartbordave népér shkolla. Ai pyeti se a po parashihet
qé né kété buxhet té pérfshihen shkollat e Prishtinés dhe ato té tjerat me kéto pajisje,
apo po flitet pér pajisje t€ tjera té teknologjisé, e nése po, atéheré cilat jané ato?

Besiané Musmurati, drejtore, dha pérgjigje né pyetjet e parashtruara nga parafolésit.
Adelina Sahiti, drejtore, tha se Drejtoria e Miréqgenies Sociale vazhdon té jet& né fokus
dhe né prioritet té ofrimit té shérbimeve sa mé cilésore pér té gjithé banorét e
kryeqytetit, me buxhetin té cilin e posedojmé, me fokus pér kontraktimin e shérbimeve
sociale, si pér subvencionet e kategorive té ndryshme sociale etj.

Pér heré té paré kemi t& b&jmé me njé linjé t& caktuar, ku do té trajtojmé hulumtime t&
ndryshme sociale, té cilat pastaj do t& na ofrojné njé pasqyré té sakté dhe t& ploté t&
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gjendjes né territorin e kryeqytetit, se cilat jané nevojat, cilat jané kérkesat dhe cilat jang
déshirat e familjeve kosovare né aspektin social etj.

Granit Rugova, drejtor, tha se Drejtoria e Sportit pér vitin 2024 ka planifikuar njé
buxhet mé té madh, i cili kryesisht do té fokuset te projektet: Arena Multifunksionale,
vazhdimi i tribunés sé stadiumit “2 Korriku”, ndértimi i fitneseve té reja, ndértimi i
terrenit sportiv né Hajvali, si dhe mirémbajta e terreneve ekzistuese sportive, né
Dardani, Ulpiané, Qendér, Bregun e Diellit, Mat, Gérmi, Koliq, Besi etj.

Sami Boroci kérkoi nga drejtori i drejtorisé pérkatés, gé né t&é ardhmen mundésisht té
rritet buxheti pér Drejtoriné e Sportit, me arsyetimin se Prishtina ka shumé klube dhe
kéto klube pér té funksionuar si duhet kérkohet njé buxhet mé i madh.

Donjeta Dragusha kérkoi té dijé se si éshté menduar realizimi i projektit, i cili do t&
lidhé lagjen “ Arbéria” me Pallatin e Rinis¢, dhe a ka ndonjé ide t& kétij projekti.
Sami Salihu, kérkoi té dijé se si do té veprohet né fazén e paré pér ndértimin e
nénkalimit “Kalabri - Dardani”.

Kumrije Shabani - Ramadani, kérkoi té dijé se a &shté menduar pér lokacionin e ri pér
objektin e Hortikulturés.

Sami Boroci, pyeti se né ¢faré fazé do té planifikohet ndértimi i Unazés sé gytetit,
segmenti lindje - jug - peréndim.

Leutrim Retkoceri kérkoi té dijé se si &hté paramenduar ndarja zonale né gjashté
zona né territorin e kryeqytetit dhe si do té béhet intervenimi infrastrukturor né kéto
zona.

Ajet Brajshori kérkoi té dijé se né vitin e ardhshém a do té kemi ndonjé investim né
lagjen “Kodra e Trimave”, si dhe a do t& béhet rregullimi i rrjetit t& kanalizimit né t&
gjitha fshatrat e komunés, pa béré pérjashtim té asnjé lokaliteti.

Muhamet Selmani kérkoi nga kryetari Rama qé t& béhet njé zgjidhje, t& shihet
mundésia dhe ményra e pastrimit t& lumit Llap, pasi gé me rastin e vérshimeve po
shkaktohen déme té konsiderueshme.

Né pyetjet dhe sugjerimet e parashtruara nga anétarét e Kuvendit, pérgjigje dhané
Krenar Xhaferi, drejtor, Donjeta Sahatgiu, nénkryetare, dhe Pérparim Rama, kryetar.

Plator Gérdovci, drejtor, béri té ditur se njéra prej investimeve kryesore né bujqési, si
investim kapital, do té jeté ndértimi i thertores sé kryeqytetit, gjithashtu dhe ndértimi i
kopshteve urbane qé i kemi né projekt, ku po tentojmé qé pérveg se né fshatra ta sjellim
pak bujgésiné edhe brenda zonave urbane. Do té rrisim numrin e serave, po ashtu njé
pjesé té buxhetit do ta shfrytézojmé pér subvencionim té mekanizmit bujqésor ej.
Muhamet Selmani kérkoi té dijé se a ka né Komunén e Prishtinés ndonjé deponi edhe
frigorifer ku ruhen prodhimet bujgésore ose ku mund t'i deponojné fermerét
prodhimet bujgésore.

Kumrie Shabani - Ramadani kérkoi té dijé se a do té keté subvencione pér bujgit, pasi
qé tash éshté sezoni i mbjelljeve vieshtore.

Fage4ngab




Fatmir Dervishi tha se shuma e mjeteve t& parapara pér projektin pér ndértimin e
kopshteve bujqésore publike, konsideroj se éshté e vogél, andaj propozoj qé kjo shumé
e mjeteve té rritet.

Ajet Brajshori pyeti se a ka béré ndonjé planifikim drejtoria se sa fermeré do t'i
mbéshtetni me mekanizém bujgésor dhe sa me serra.

NE& pyetjet e parashtruar, pérgjigie dhané Pérparim Rama, kryetar, dhe Plator
Gérdovci, drejtor.

Lulézim Fushtica, drejtor, tha se sa i pérket projekteve né investime kapitale té késaj
drejtorie, ato jané té pérqendruara, edhe pse kérkesat kané gené jashtézakonisht té
médha, ku njéra nga to ka té bé&jé me pajisje me pompa zhytése pér Brigadén e
Zjarrfikésve, duke pasur parasysh numrin e madh té intervenimeve, kryesisht
intervenimet gjaté vérshimeve, si dhe shumé projekte té tjera nga fusha e sigurisé.
Elmira Nikgi kérkoi té dijé se pér cilat ndértesa éshté fjala kur thuhet “sigurimi fizik i
ndértesave”.

NEé pyetjen e parashtruar nga anétarja e Kuvendit, pérgjigje dha Lulézim Fushtica,
drejtor.

Mimoza Sylemani, drejtore, béri té ditur se njé pjesé e mjeteve nga buxheti i paraparé
pér kété drejtori jané té dedikuara pér “ Arkitektin e qytetit” dhe pér Platformen GJI.
Leutrim Retkoceri kérkoi t& dijé se a ka ndonjé listé té projekteve qé éshté bér nga

“ Arkitekti i qytetit”, duke e pasur parasysh se éshté viti i dyté gé ndahet buxhet pér
“ Arkitektin e qytetit”.

Agron Canolli, tha se lagjet, si “Kolovicé e Vjetér”, “Kolovicé e Re”, “Vneshta” dhe
lagjet pérreth jané duke u rritur, andaj do té ishte miré qé té parashihet ndértimi i njé
bashkésie lokale, sepse besoj qé do t'i ndihmonte jashtézakonisht shumé banorét e
kétyre zonave qé t'i kryejné shérbimet komunale né até bashkési lokale.

Ajet Brajshori, kérkoi té dijé se a éshté ndérmarré dicka lidhur me ndonjé plan
rregullues pér lagjen “Kodra e Trimave”.

Lidhur me pyetjet e parashtruara, pérgjigje dhané Mimoza Sylejmani, drejtore dhe
Pérparim Rama, kryetar.

Arta Balaj, drejtore, tha se investimet me buxhetin e paraparé té késaj drejtorie po
jetésohen pér njé mori projektesh kapitale, si ajo pér Sallén Koncertale dhe Muzeun
Bashkékohor té Artit. Po ashtu, me kété buxhet parashihet rivitalizimi dhe adoptimi i
hapésirave té Tulltores pér shfagje té ndryshme. Gjithashtu, jané né program edhe
mirémbajtjet e objekteve vartése té Drejtorisé dhe dekorimi i qytetit pér festat e
réndésishme.
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Endrit Zabérxha, fillimisht ceku se Prishtina né realitet dita-dit&s po e rrit turizmin
krahas vitit paraprak. Padyshim se kjo &shté njé merité edhe e geverisjes Rama, por
edhe e Drejtorisé sé Kulturés. Eshté diskutuar né té kaluarén, se do té krijohet edhe njé
muze pér gjenocidin. Ne e dimé gé ka mungesé té objekteve té cilat né veganti e
déshmojné historiné e para njézet vjetéve qé e déshmojné gjenocidin népér té cilin ka
kaluar populli yné. Pérveg artefakteve né Muzeun Kombétar, nuk e di gé kemi ndonjé
piké té veganté, ku té gjithé ata turisté qé po vijné né Prishting, do té mund té shikonin
se né ¢faré ka kaluar Kosova, né ¢faré ka kaluar populli yné.

Arbnora Ajeti kérkoi té dijé se cila éshté arsyeja, pse nuk &shté paraparé né buxhet
Muzeu i Dhembjes, pasi qé éshté njé projekt shumé i réndésishém pér historiné toné.
Leutrim Retkoceri shprehu mendimin se njé ndér problematikat mé té médha né qytet,
éshté ¢éshtja e grumbullimit t& mbeturinave dhe ¢éshtja e transportit publik.

Duke pasur parasysh kété gjendje, mendoj se ky buxhet do t& duhej t& ishte mé i madh
pér kéta dy sektoré.

Lidhur me pyetjet e parashtruara nga anétarét e Kuvendit, pérgjigje dhané Arta Balaj,
drejtore, Pérparim Rama, kryetar, dhe Valbona Makolli, drejtore.

Kryesuesi konstatoi se njézéri, mé 26 vota pér, u miratua Vendimi pér miratimin e
buxhetit pér vitin 2024.

Mbledhija pérfundoi né orén 13:30.

Procesmbajtési Kryesuesi i mpledhjes

Zijadin Gashi /’Tﬁp bBaj
(el

Faqebngab




